207 ss.: *Dicam auctionis causam, ut damno gaudeant; nam curiosus nemo est quin sit malivulus. Ipse egomet quam ob rem auctionem praedicem: damna evenerunt maxuma misero mihi, ita me mancupia miserum adfecerunt male*

214 s.: *quae inter continuum perdidit triennium! Prae maerore adeo miser atque aegritudine consenui, paene sum fame emortuus.*

218 ss.: *Nunc auctionem facere decretumst mihi; foras
necessumst quicquid habeo vendere. Adeste, sultis; praeda erit
praesentium*

229: *ac perieratiunculas parasiticas*

233 ss.: *Haec veniisse iam tempus est, quantum potest, ut
decumam partem Herculi polluceam. Ecastor, auctionem hau
magni preti*

245: *Hic, quom auctionem praedicabas...*

251 ss.: *Iamne exta cocta sunt? quot agnis fecerat? Illa quidem
nullum sacrificavit. Quo modo? Quid igitur me volt? Tritici
modios decem rogare, opinor, te volt*

255 ss.: *Immo ut a vobis mutuom nobis dares. Nega esse quod
dem nec mihi nec mutuom, neque aliud quicquam nisi hoc
quod habeo pallium: linguam quoque etiam vendidi datariam.
Au! Nullan tibi lingua est? Quae quidem dicat 'dabo'; ventri
reliqui eccam illam, quae dicat 'cedo'*

266 s.: *Demiror quid illaec me ad se arcessi iusserit, quae
numquam iussit me ad se arcessi ante hunc diem, postquam
vir abiit eius*

274 ss.: *Mercurius, Iovis qui nuntius perhibetur, numquam
aeque patri suo nuntium lepidum attulit quam ego nunc meae
erae nuntiabo*

281: *nunc tibi potestas adipiscendist gloriam, laudem, decus
eraeque <e>genti subveni benefacta maiorum tuum*

287: *si rex obstabit obviam, regem ipsum prius pervortito*

290 ss.: *Sed tandem, opinor, aequiust eram mihi esse supplicem atque oratores mittere ad me donaque ex auro et quadrigas, qui vehar; nam pedibus ire non queo*

296: *vix ipsa domina hoc, nisi sciat, exoptare ab deis audeat*

302 ss.: *Non enim possum quin revortar, quin loquar, quin edisserem, eramque ex maerore eximam, bene facta maiorum meum exaugeam, atque illam augeam insperato, opportuno modo*

307: *Sed spatium hoc occidit*

312 ss.: *Nimis vellem hae fores erum fugissent, ea causa ut haberent ma<lum mag>num. Defessus sum pultando; hoc postremumst*

326 ss.: *Quisnam, obsecro, has frangit fores? ubist? Tun haec facis? tun mihi huc hosti' venis? Salve. Tuo arcessitu venio huc. Ean gratia fores effringis? Tuos inclama; tui delinquent*

332: *Istuc indiderunt nomen maiores mihi*

336 ss.: *Omnia membra lassitudo mihi tenet. Linguam quidem sat scio tibi non tenere. Ita celeri curriculo fui propere a portu tui honoris causa*

344: *Iamdudum ego istum patior dicere iniuste mihi*

353: *Sine suffragio populi tamen aedilitatem hic quidem gerit*

359 s.: *Alii ligna caedite, alii piscis depurgate, quos piscator attulit, pernam et glandium deicite*

363: *Tum tu igitur qua caussa missus es ad portum, id expedi*

377: *...lectos eburatos, auratos... Accubabo regie*

384 ss.: *Non vendo logos; iam non facio auctionem, mihi optigit hereditas: malivoli perquisitores auctionum perierint. Hercules, decumam esse adauctam tibi, quam vovi, gratulor. Spes est tandem aliquando inportunam exigere ex utero famem*

395 s.: *Hercules, qui deus sis, sane discessisti non bene. I intro, Pinacium, iube famulos rem divinam mihi apparent*

401: *nam, ni illos homines expello, ego occidi planissime*

ACTUS III

402 ss.: *Quom, bene re gesta, salvus convortor domum, Neptuno grates habeo et Tempestatibus, simul Mercurio, qui me in mercimoniis iuvit, lucrisque quadruplicavit rem meam*

408 ss.: *Nam iam Antiphonem conveni adfinem meum cumque eo reveni ex inimicitia in gratiam. Videte, quaeso, quid potest pecunia! Quoniam, bene gesta re, rediisse me videt, magnasque apportavisse divitias domum, sine advocatis ibidem in cercuro, in stega, in amicitiam atque in gratiam convortimus*

423: *Et ius et aequom postulas*

431 ss.: *amicam ego habeo Stephanium hinc ex proxumo, tui fratris ancillam; eo condixi in symbolam ad cenam, ad eius conservum Sagarinum Syrum. Eademst amica ambobus, rivales sumus*

436 s.: *Meam culpam habeto, nisi probe excruciavero. Iam, hercle, ego per hortum ad amicam transibo meam mihi hanc occupatum noctem*

443 s.: *advorsitores pol cum verberibus decet dari, uti eum verberabundum abducant domum*

454: *Libros inspexi. Tam confido quam potis me meum optenturum regem ridiculis logis*

459 s.: *Auspicio hodie optumo exivi foras: mustela murem apstulit praeter pedes*

463: *augurium hac facit*

469: *Bene atque amice dicis. Di dent quae velis*

472: *Locatast opera nunc quidem: tam gratiast. Promitte*

479: *Quin tu promittis? Non graver, si possiem. Unum quidem, hercle, certo promitto tibi: libens accipiam certo, si promiseris*

490 ss.: *At ei oratores sunt populi, summi viri; Ambracia veniunt huc legati publice. Ergo oratores populi, summates viri, summi accumbent, ego infimatis infimus. Haud aequomst te inter oratores accipi. Equidem, hercle, orator sum, sed procedit*

parum. Cras de reliquiis nos volo. Multum vale. Perii, hercle, vero plane, nil obnoxie

502 s.: *ea ego auspicavi in re capitali mea? Certumst amicos convocare, ut consulam qua lege nunc me<d>... essurire oporteat*

ACTUS IV

505 ss.: *Ita me di bene ament measque mihi bene servassint filias, ut mihi voluptas est, Pamphilippe, quia vos in patriam domum rediisse video, bene gesta re, ambos, te et fratrem tuum. Satis apud te accipiam, nisi videam mihi te amicum esse, Antipho*

525 ss.: *Nam ita me absente familiarem rem uxor curavit meam, omnium me exilem atque inanem fecit aegritudinum. Sed ecce fratrem Pamphilippum, incedit cum socero suo*

534 s.: *Deos salutatum atque uxorem modo intro devortor domum. Haec si ita ut volo conficio, continuo ad te transeo*

542 ss.: *Erant minori illi adolescenti fidicina et tibicina: peregre advexerat quasi nunc tu. Sed ille erat caelebs senex, quasi ego nunc sum*

555 s.: *Videlicet parcum illum fuisse senem, qui <id> dixerit, quoniam ille illi pollicetur, qui eum cibum poposcerit*

559 ss.: *Heracle, qui aequom postulabat ille senex, quando quidem filiae illae dederat dotem, accipere pro tibicina. Heracle ille quidem certo adolescens docte vorsutus fuit, qui seni illi*

concupinam dare dotatam noluit. Senex quidem voluit, si posset, indispisci de cibo: quia nequit, qua lege licuit velle dixit fieri

571 ss.: *Etiam nunc scelestus <se>se ducit pro adulescentulo. Dabitur homini amica, noctu quae in lecto occentet senem; namque, edepol, aliud quidem illi quid amica opus sit, nescio*

579 ss.: *Sed ita ut ocepi narrare vobis: cum hic non adfui, cum amicis deliberavi iam et cum cognatis meis. Ita mihi auctores fuere, ut egomet me hodie iugularem... fame*

585: *salvom gaudeoperegre te in patriam rediisse*

595: *Di te perduint!*

605: *Cave, sis, tu tibi; nam illic homo tuam hereditatem inhiat, quasi esuriens lupus*

610: *Si, hercle, faxis, non, opinor, dices deceptum fore*

614: *Edepol te hodie lapide percussum velim. Non metuo; per hortum transibo, non prodibo in publicum*

622 ss.: *Immo, in carcerem; nam hic quidem genium meliorem tuum non facies. Eamus, tu. Deos salutabo modo, poste ad te continuo transeo. Quid igitur? Dixi equidem in carcerem ires. Quin, si iusseris, eo quoque ibo. Di immortales! hic quidem pol summam in crucem cena aut prandio perduci potis est*

639 s.: *neque ego hoc committam ut me esse omnes mortuom dicant fame*

ACTUS V

641: *More hoc fit atque stulte, mea sententia*

649 ss.: *Salvete, Athenae, quae nutrices Graeciae: <te> terra erilis patria, te video libens. Sed amica mea et conserva quid agat Stephanium curaest, ut valeat; nam Sticho mandaveram salutem ut nuntiaret atque ei ut diceret me hodie venturum, ut cenam coqueret temperi*

670: *Volo eluamus hodie; peregrina omnia relinque; Athenas nunc colamus*

676: *Domo dudum huc arcessita sum*

685: *Ita me di ament, lepide accipimur, quom hoc recipimur in loco*

688: *Nam hinc quidem hodie polluctura praeter nos [iactura] da[bi]tur nemini*

693: *Suum quemque decet; quibus divitiae domi sunt, scaphio et cantharis, batiocis bibunt*

700 ss.: *Utrum Fontine an Libero imperium te inhibere mavis? Nimio liquido Libero. Sed amica mea et tua dum cessat, dumque se exornat, nos volo tamen ludere inter nos: strategum te facio huic convivio. Nimium lepide in mentem venit: quam potius in subsellio Cynice hic accipimur quam in lectis?*

705: *Sed interim, stratege noster, cur hic cessat cantharus?*

717: *Accipe, inquam; non hoc impendet publicum*

726: *Bonum ius dicis; impetrare oportet qui aequom postulat. Age ergo, observa; si pecassis, multam hic retinebo ilico*

740 s.: *Peregre advenientes te expetimus, Stephaniscidium, mel meum, si amabilitas tibi nostra placet, si tibi ambo accepti sumus*

751: *Vapulat peculium; actum est; fugit hoc libertas caput*

754: *Ita me di ament, numquam enim fiet hodie haec quin saltet tamen*

768 ss.: *Redde cantionem veteri pro vi<no> novam. Qui Ionicus aut cinaedicus<t>, qui hoc tale facere possiet? Si istoc me vorsu viceris, alio me provocato*

Trinummus

Argumentum

3 s.: *Istoc absente male rem perdit filius; nam et aedis vendit: has mercatur Callicles*

6 s.: *Minus quo cum invidia ei det dotem Callicles, mandat qui dicat aurum ferre se a patre*

Prologus

8 s.: *Primum mihi Plautus nomen Luxuriae indidit: tum hanc mihi gnatam esse voluit Inopiam*

13: *is rem paternam me adiutrice perdidit*

ACTUS I

23 ss.: *Amicum castigare ob meritam noxiam inmoenest facinus, verum in aetate utile et conducibile. Nam ego amicum hodie meum concastigabo pro commerita noxia: invitus, ni id me invitet ut faciam fides. Nam hic nimium morbus mores invasit bonos*

30 ss.: *Sed dum illi aegrotant, interim mores mali quasi herba inrigua succrevit uberrime, neque quicquam hic nunc est vile nisi mores mali: eorum licet iam metere messem maxumam*

39 ss.: *Larem corona nostrum decorari volo: uxor, venerare ut nobis haec habitatio bona fausta felix fortunataque evenat, teque ut quam primum possim videam emortuam. Hic ille senecta aetate qui factus puer, qui admisit in se culpam castigabilem*

56: *Bene hercle nuntias, deosque oro ut vitae tuae superstes suppetat*

60 s.: *Faxo haud tantillum dederis verborum mihi. Namque enim tu, credo, me imprudentem obrepseris. Ne tu hercle faxo haud nescias quam rem egeris*

68: *Malis te ut verbis multis multum obiurigem*

70: *Quid tu igitur rogitas tene obiurigem?*

72 ss.: *[sin immutare vis ingenium moribus] aut si demutant mores ingenium tuom neque eos antiquos servas, ast captas*

novos, omnibus amicis morbum tu incuties gravem, ut te videre audireque aegroti sient

78 s.: *Quia omnis bonos bonasque adcurare addecet, suspicionem et culpam ut ab se segregent*

81 ss.: *Ne admittam culpam, ego meo sum promus pectori: suspiciost in pectore alieno sita, nam nunc ego si te surrupuisse suspicer lovi coronam de capite ex Capitolio qui in columine astat summo: si id non feceris atque id tamen mihi lubeat suspicari: qui tu id prohibere me potes ne suspicer?*

95 ss.: *Si quid scis me fecisse inscite aut inprobe, si id non me accusas, tute ipse obiurgandus es*

100 ss.: *Turpilucricupidum te vocant cives tui: tu<m> autem sunt alii qui te volturium vocant: hostisne an civis comedis parvi pendere*

104: *Est atque non est mi in manu, Megaronides*

107 ss.: *Id ita esse ut credas, rem tibi auctorem dabo. Nam postquam hic eius rem confregit filius videtque ipse ad paupertatem protractum esse se suamque filiam esse adultam virginem, simul eius matrem suamque uxorem mortuam*

116 ss.: *Quid tu adolescentem, quem esse corruptum vides, qui tuae mandatus est fide et fiducia, quin eum restituis, quin ad frugem corrigis? Ei rei operam dare te fuerat aliquanto aequius, si qui probiorem facere posses, non uti in eandem tute accederes infamiam malumque ut eius cum tuo misceres malo*

124 ss.: *Emistin de adolescente has aedis (quid taces?) ubi nunc tute habitas? Emi atque argentum dedi, minas quadraginta, adolescenti ipsi in manum. Dedistin argentum? Factum, neque facti piget. Edepol fide adolescentem mandatum malae: dedistine hoc facto ei gladium, qui se occideret? Quid secus est aut quid interest dare te in manus argentum amanti homini adolescenti, animi inpoti, qui exaedificaret suam incohatam ignaviam? Non ego illi argentum redderem? Non redderes neque de illo quicquam neque emeris neque venderes nec qui deterior esset faceres copiam*

139: *Crede huic tutelam: suam melius rem gesserit*

141: *ut quod meae concreditumst taciturnitati clam, fide et fiduciae*

149 s.: *Quoniam hinc est profecturus peregre Charmides, thensaurum demonstravit mihi in hisce aedibus*

152 ss.: *Nummorum Philippeum ad tria milia. Id solus solum per amicitiam et per fidem flens me opsecravit suo ne gnato crederem neu quoquam, unde ad eum id posset permanascere*

157 ss.: *siquid eo fuerit, certe illius filiae quae mihi mandatast, habeo dotem unde dem, ut eam in se dignam condicionem conlocem. Pro di inmortales, verbis paucis quam cito alium fecisti me! Alius ad te veneram. Sed ut ocepisti, perge porro proloqui*

178 ss.: *Qui emisset, eius essetne ea pecunia? Emi egomet potius aedis: argentum dedi thensauri causa, ut salvom amico*

*traderem. Neque adeo hasce emi mihi neque ussurae meae:
illi redemi russum, a me argentum dedi*

188: *vicisti castigatorem tuom, occlusti linguam, nihil est quod
respondeam*

191: *Polliceor operam*

192: *Cures tuam fidem*

201 ss.: *neque confidentiloquius neque peiurius quam urbani
adsidui cives quos scurras vocant*

207 ss.: *sciunt id quod in aurem rex reginae dixerit; sciunt quod
Iuno fabulatast cum Iove*

212 ss.: *Omnes mortales hunc aiebant Calliclem indignum
civitate ac sese vivere, bonis qui hunc adulescentem evortisset
suis. Ego de eorum verbis famigeratorum insciens prosilui
amicum castigatum innoxium*

219 ss.: *famigeratori res sit cum damno et malo: hoc ita si fiat,
publico fiat bono. Pauci sint faxim qui sciant quod nesciunt,
occlusioremque habeant stultiloquentiam*

ACTUS II

234: *iudex sim reusque ad eam rem*

251: *Nox datur: ducitur familia tota*

261: *fugit forum, fug<it>at suos cognatos*

268 ss.: *sunt tamen quos miseros maleque habeas, quos tibi obnoxios fecisti. Certast res ad frugem adplicare animum, quamquam ibi animo labos grandis capitur. Boni sibi haec expetunt, rem, fidem, honorem, gloriam et gratiam*

277 ss.: *Pater, adsum, impera quidvis, neque tibi ero in mora neque latebrose me abs tuo conspectu occultabo*

283 ss.: *Novi ego hoc saeculum moribus quibus siet: malus bonum malum esse volt, ut sit sui similis; turbant, miscent mores mali, rapax, avarus, invidus: sacrum profanum, publicum privatum habent, hiulca gens. Haec ego doleo, haec sunt quae me excruciant, haec dies noctes[que] tibi canto, ut caveas. Quod manu non queunt tangere, tantum fas habent quo manus apstineant*

292 ss.: *Nam hi mores maiorum laudant, eosdem luitant quos conlaudant. Hisce ego de artibus gratiam facio, ne colas neve inbuas ingenium. Meo modo et moribu' vivo antiquis: quae ego tibi praecipio, ea facito. Nil ego istos moror faeceos mores, turbidos, quibu' boni dedecorant se*

301 ss.: *Semper ego usque ad hanc aetatem ab ineunte adulescentia tuis servivi servitum imperiis, praeceptis, pater. Pro ingenio ego me liberum esse ratus sum, pro imperio tuo meum animum tibi servitum servire aequom censui*

313 ss.: *Istaec ego mi semper habui aetati integumentum meae, ne penetrarem me usquam, ubi esset damni conciliabulum, ne noctu irem obambulatum neu suom adimerem alteri. Ne tibi aegritudinem, pater, parerem, parsi sedulo: sarta tecta tua praecepta usque habui mea modestia*

320 s.: *Is probust, quem paenitet quam probu' sit, et frugi bonae. Qui ipsus sibi satis placet, nec probus est nec frugi bonae; qui ipsus se contemnit, in eost indoles industriae*

324: *Ob eam rem haec, pater, autumavi, quia res quaedamst quam volo ego me aps te exorare*

332 s.: *Publicisne adfinis fuit an maritumis negotiis? Mercaturan, an venales habuit, ubi rem perdidit?*

346 ss.: *Edepol deum virtute (dicam, pater) et maiorum et tua multa bona bene parta habemus: bene si amico feceris, ne pigeat fecisse: ut potius pudeat, si non feceris. De magnis divitiis si quid demas, plus fit an minus? Minus, pater: sed civi inmundi scin quid cantari solet?*

355 s.: *Deum virtute habemus et qui nosmet utamur, pater, et aliis qui comitati simus benevolentibus*

362: *Mentire adepol, gnate, atque id nunc facis haud consuetudine*

375 ss.: *Soror illist adulta virgo grandis: eam cupio, pater, ducere uxorem sine dote. Sine dote uxorem? Ita; tua re salva hoc pacto ab illo summam inibis gratiam, neque commodius ullo pacto ei poteris auxiliari. Egone indotatam te uxorem ut patiar? Patiundumst, pater: et eo pacto addideris nostrae lepidam famam familiae*

384 s.: *istac iudico: tibi permitto, posce, duce. Di te servassint mihi. Sed adde ad istam gratiam unum*

398 s.: *Suae senectuti is acriorem hiemem parat, quom illam inportunam tempestatem conciet*

402 s.: *Minus quindecim dies sunt, quom pro hisce aedibus minas quadraginta accepisti a Callicle*

415: *nisi tu immortale rere esse argentum tibi*

420 ss.: *Minas quadraginta accepisti a Callicle et ille aedis mancupio aps te accepit? Admodum. Pol, opino, adfinis noster aedis vendidit. Pater quom peregre veniet, in portast locus: nisi forte in ventrem filio conrepserit. Trapezitae mille drachumarum Olympico, quas de ratione dehibuisti, redditae. Nemp', quas sponpondi. Immo 'quas dependi' inquito, quas sponsione pronuper tute exactus es pro illo adolescente, quem tu esse aibas divitem*

434: *Edepol ne ego istum velim meum fieri servom cum suo peculio*

437 ss.: *Di duint tibi, Philto, quaequomque optes. Quid agit filius? Bene volt tibi. Edepol mutuom mecum facit. Nequam illud verbumst 'bene volt', nisi qui bene facit. Ego quoque volo esse liber; nequiquam volo. Hic postulet frugi esse; nugas postulet. Meus gnatus me ad te misit, inter te atque nos adfinitatem ut conciliarem et gratiam. Tuam volt sororem ducere uxorem: et mihi sententia eademst et volo*

447 ss.: *Homo ego sum, homo tu es: ita me amabit Iuppiter, neque te derisum advenio neque dignum puto. Verum hoc quod dixi, meus me oravit filius, ut tuam sororem poscerem uxorem sibi*

452 s.: *Cum vostra nostra non est aequa factio: adfinitatem vobis aliam quaerite. Satin tu's sanus mentis aut animi tui, qui condicionem hanc repudies?*

468 ss.: *si in aedem ad cenam veneris atque ibi opulentus tibi par forte obvenerit, adposita cena sit, popularem quam vocant, si illi congestae sint epulae a cluentibus, siquid tibi placeat quod illi congestum siet, edisne an incenatus cum opulento accubes?*

478 ss.: *Verecundari neminem apud mensam decet: nam ibi de divinis atque humanis cernitur. Rem fabulare. Non tibi dicam dolo: decedam ego illi de via, de semita, de honore populi: verum quod ad ventrem attinet, non hercle hoc longe, nisi me pugnis vicerit. Cena hac annonast sine sacris hereditas*

487 ss.: *Nunc condicionem hanc, quam ego fero et quam apse te peto, dare atque accipere, Lesbonice, te volo. Di divites sunt, deos decent opulentiae et factiones*

494 ss.: *censetur censu ad Accheruntem mortuos. Mirum quin tu illo tecum divitias feras: ubi mortuos sis, ita sis ut nomen cluet*

499 ss.: *sine dote posco tuam sororem filio. Quae res bene vortat – habeon pactam? quid taces? Pro di immortales, condicionem quouis modi. Quin fabulare – vin? - bene vortat: spondeo? Eheu, ubi usus nihil erat dicto, "spondeo" dicebat*

505 ss.: *Quom adfinitate vostra me arbitramini dignum, habeo vobis, Philto, magnam gratiam. Sed si haec res graviter cecidit*

stultitia mea, Philto, est ager sub urbe hic nobis: eum dabo dotem sorori; nam is de stultitiis meis solus superfit praeter vitam relicuos. Profecto dotem nil moror

518: *Arcano tibi ego hoc dico, ne ille ex te sciat neve alius quisquam*

520 ss.: *Per deos atque homines dico, ne tu illunc agrum tuom siris umquam fieri neque gnati tui: ei rei argumenta dicam. Audire edepol lubet. Primum omnium olim terra quom proscinditur, in quinto quoque sulco moriuntur boves. Apage. Accheruntis ostium in nostrost agro*

529 ss.: *Postid, frumenti quom alibi messis maxumast, tribus tantis illi minu' redit quam opseveris. Em istic oportet opseri mores malos, si in opserendo possint interfieri. Neque umquam quisquamst, quoius ille ager fuit quin pessume ei res vorterit. Quoium fuit, alii exulatum abierunt, alii emortui, alii se suspendere*

539 ss.: *Nam fulguritae sunt alternae arbores; sues moriuntur angina acerrume; oves scabrae sunt, tam glabrae, em, quam haec est manus. Tum autem Surorum, genus quod patientissimumst hominum, nemo exstat qui ibi sex menses vixerit: ita cuncti solstitiali morbo decidunt*

557 s.: *Dixisti arcano satis. Quin hicquidem cupit illum ab se abalienarier, si quem reperire possit, quoi os sublinat*

564 s.: *volt fieri liber, verum quod det non habet. Et ego esse locuples, verum nequiquam volo.*

569 s.: *De dote mecum convenire nil potes<t>: quid tibi lubet, tute agito cum nato meo. Nunc tuam sororem filio posco meo*

574 ss.: *di bene vortant: spondeo. Numquam edepol quoquam < tam > expectatus filius natus, quam illuc est spondeo natum mihi. Di fortunabunt vostra consilia*

580 s.: *I hac, Lesbonice, mecum, ut coram nuptiis dies constituatur: eadem haec confirmabimus*

584 ss.: *De dote ut videat quid <o>pus sit facto. I modo. Nam certumst sine dote haud dare. Quin tu i modo. Neque enim illi damno umquam esse patiar ... Abi modo. meam neglegentiam. I modo. Nullo modo> aequom videtur quin quod peccarim....*

591 ss.: *Di, vostram fidem, edepol re gesta pessume, gestam probe, si quidem ager nobis salvos est; etsi admodum in ambiguo est etiam nunc quid ea re fuat. Sed si alienatur, actumst de collo meo: gestandust peregre clupeus, galea, sarcina. Ecfugiet ex urbe, ubi erunt factae nuptiae; ibit istac aliquo in maxumam malam crucem, latrocinatum, aut in Asiam aut in Ciliciam*

ACTUS III

603 ss.: *Nostrum erilem filium Lesbonicum suam sororem despondisse: em, hoc modo. Quoi homini despondit? Lysiteli, Philtonis filio, sine dote. Sine dote ille illam in tantas divitias dabit?*

612: *Flagitium quidem hercle fiet, nisi dos dabitur virgini*

618: *utinam te redisse salvom videam, ut inimicos tuos
ulciscar<e> et mihi, ut erga te fui et sum, referas gratiam*

622: *Sed generum nostrum ire ec<c>illum video cum adfini suo*

626: *est lubido orationem audire duorum adfinium*

631: *Quid id est? Amico iniuriam*

638: *Nullum beneficium esse duco id, quod quoi facias non
placet*

642 ss.: *itan tandem hanc maiores famam tradiderunt tibi tui,
ut virtute eorum anteparta per flagitium perderes atque honori
posterorum tuorum ut vindex fieres? Tibi paterque avosque
facilem fecit et planam viam ad quaerendum honorem: tu fecisti
ut difficilis foret culpa maxume et desidia tuisque stultis moribus*

652 ss.: *Atque istum ego agrum tibi relinqui ob eam rem enixe
expeto, ut tibi sit qui te corrigere possis, ne omnino inopiam
cives obiectare possint tibi quos tu inimicos habes. Omnia ego
istaec quae tu dixisti scio, vel exsignavero, ut rem patriam et
gloriam maiorum foedarim meum. Scibam ut esse me deceret,
facere non quibam miser: ita vi Veneris victus, otio aptus in
fraudem incidi*

669: *atque is mores hominum moros et morosos ecfcit*

673: *Insanum [et] malumst in hospitium devorti ad Cupidinem*

680 ss.: *Sed tu obiurgans me a peccatis rapis deteriorem in
viam. Meam ut sororem tibi dem suades sine dote. Aha, non*

convenit me, qui abusus sum tantam rem patriam, porro in ditiis esse agrumque habere, egere illam autem, ut me merito oderit

686 ss.: *Tanto meliust te sororis causa egestatem exsequi atque eum agrum me habere quam te, tua qui toleres moenia? Nolo ego mihi te tam prospicere qui meam egestatem leves, sed ut inops infamis ne sim, ne mi hanc famam differant, me germanam meam sororem in concubinatum tibi, si sine dote <dem>, dedisse magi' quam in matrimonium. Quis me inprobior perhibeatur esse? haec famigeratio te honestet, me conlutulentet. Si sine dote duxeris, tibi sit emolumentum honoris, mihi quod obiectent siet. Quid? te dictatorem censes fore, si aps te agrum acceperim?*

699 ss.: *Id agis ut, ubi adfinitatem inter nos nostram astrinxeris atque eum agrum dederis ne<c> quicquam hic tibi sit qui vitam colas, ecfugias ex urbe inanis, profugus patriam deseras, cognatos, adfinitatem, amicos factis nuptiis*

708 ss.: *Etiam ob stultitiam tuam te curis multabo mina. Quid tibi interpellatio aut in consilium huc accessio est? Eodem pacto quo huc accessi apscessero*

713 ss.: *si mihi tua soror, ut ego aequom censeo, ita nuptum datur, sine dote, neque tu hinc abituru's, quod meum erit id erit tuom: sin aliter animatus es.. bene quod agas eveniat tibi! Ego amicus numquam tibi ero alio pacto. Sic sententia est*

722 ss.: *Ad aliquem regem in saginam erus sese coniciet meus: credo ad summos bellatores acrem... fugitorem fore, et*

capturum spolia ibi illum qui... ero advorsus venerit. Egomet autem quom extemplo arcum et pharetram et sagittas sumpsero, cassidem in caput, ... dormibo placide in tabernaculo. Ad forum ibo: nudius sextus quoi talentum mutuom dedi, repositam, ut habeam mecum quod feram viaticum

730 ss.: *nullo modo potest fieri prosus quin dos detur virgini. Namque hercle honeste fieri ferme non potest ut eam perpetiar ire in matrimonium sine dote, quom eius rem penes me habeam domi. Parata dos domist: nisi exspectare vis ut eam sine dote frater nuptum conlocet: post adeas tute Philtonem et dotem dare te ei dicas: facere id eius ob amicitiam patris. Verum hoc ego vereor ne istaec pollicitatio te in crimen populo ponat atque infamiam; non temere dicant te benignum virgini: datam tibi dotem, ei quam dares, eius a patre, ex ea largiri te illi, neque ita ut sit data incolumem te sistere illi, et detraxe autument*

754 ss.: *Quem fodere metuo, sonitum ne ille exaudiat, neu rem ipsam indaget, dotem dare si dixerim. Quo pacto ergo igitur clam dos depromi potest? Dum occasio ei <rei> reperiatur, interim ab amico alicunde mutuom argentum rogem*

761 s.: *“Mihi quidem hercle non est quod dem mutuom”. Malim hercle ut verum dicas quam ut des mutuom*

766: *quasi sit peregrinus. Quid is scit facere postea? Is homo exornetur graphice in peregrinum modum*

778 s.: *Seque aurum ferre virgini dotem a patre dicat patremque id iussisse aurum tibi dare*

782: *Tum tu igitur demum adulescenti aurum dabis, ubi erit locata virgo in matrimonium*

791: *Sescentae ad eam rem caussae possunt conligi*

ACTUS IV

820 ss.: *Salsipotenti et multipotenti Iovi' fratri et Nerei Neptuno laetus lubens laudes ago et gratis gratiasque habeo e<t> fluctibus salsis, quo<s> penes me<i> potestas, bonis mis quid foret et meae vitae, quom suis me<d> ex locis in patriam urbis cummam reducem faciunt. Atque ego, Neptune, tibi ante alios deos gratias ago atque habeo summas. Nam te omnes saevomque severumque atque avidis moribus commemorant*

829 ss.: *pauperibus te parcere solitum, dites damnare atque domare. Abi, laudo: scis ordine ut aequomst tractare homines: hoc dis dignumst*

832: *Fidus fuisti: infidum esse iterant*

836 s.: *imbres fluctusque atque procellae infensae frangere malum, ruere antemnas, scindere vela ni tua pax propitia foret praesto*

839: *satis partum habeo, quibus aerumnis deluctavi, filio dum divitias quaero*

844 ss.: *Huic ego diei, nomen Trinummo faciam: nam ego operam meam tribus nummis hodie locavi ad artis nugatorias. Advenio ex Seleucia, Macedonia, Asia atque Arabia, quas ego*

neque oculis nec pedibus umquam usurpavi meis. Viden egestas quid negoti dat homini misero mali? Quin ego nunc subigor trium nummum causa ut hasce epistulas dicam ab eo homine me accepisse, quem qui sit homo nescio neque novi neque natus necne is fuerit id solide scio

857 ss.: Ut ille me exornavit, ita sum ornatus: argentum hoc facit. Ipse ornamenta a chorago haec sumpsit suo periculo: nunc ego si potero ornamentis hominem circumducere, dabo operam ut me esse ipsum plane sycophantam sentiat

870 ss.: Aperite hoc, aperite. Heu<s>, ecquis his foribus tutelam gerit? Quid, adulescens, quaeris? quid vis? quid istas pultas? Heus, senex, census quom <sum> iuratori recte rationem dedi

876 s.: Meum gnatum hic quidem Lesbonicum quaerit et amicum meum quoi ego liberosque bonaque commendavi, Calliclem

882: et meum nomen et mea facta et itinera ego faxo scias

895: Teneo hunc manufactarium

903: E manibus dedit mi ipse in manus

912: Teneor manifesto miser

923 s.: Qui istum di perdant! Dixi ego iam dudum tibi: te potius bene dicere aequomst homini amico quam male

935: non illa ubi tus gignitur, sed ubi apsinthium fit ac cunila gallinacea

940 ss.: *ad caput amnis qui de caelo exoritur sub solio Iovis. Sub solio Iovis? Ita dico. E caelo? Atque <e> medio quidem. Eho, an etiam in caelum escendisti? Immo horiola advecti sumus usque aqua advorsa per amnem. Eho an tu etiam vidisti Iovem? Alii di<i>s<s>e ad villam aiebant servis depromptum cibum*

954 ss.: *An ille tam esset stultus qui mihi mille nummum crederet Philippum, quod me aurum deferre iussit ad gnatum suum atque ad amicum Calliclem, quoi rem aibat mandasse hic suam?*

959: *si hunc possum illo mille nummum Philippum ci<rc>umducere, quod sibi me dedisse dixit*

962: *Quoi, si capitis res sit, nummum umquam credam plumbeum*

965 ss.: *Atque etiam Philippum, numeratum illius in mensa manu, mille nummum. Nempe ab ipso id accepisti Charmide? Mirum quin ab avo eius aut proavo acciperem, qui sunt mortui. Adulescens, cedodum istuc aurum mihi. Quod ego aurum dem tibi?*

971: *Qui mille nummum tibi dedi, ego sum Charmides*

983: *Fassu's Charmidem dedisse aurum tibi. Scriptum quidem*

990: *vapulais meo arbitrato et novorum aedilium*

991: *di te perdant si te flocci facio an periisses prius*

995 ss.: *Ibo ad illum, renuntiabo qui mihi tris nummos dedit, ut sciat se perdidisse. Ego abeo. Male vive et vale: qui te di*

omnes advenientem peregre perdant, Charmides. Postquam ille hinc abiit, post loquendi libere videtur tempus venisse atque occasio

1002: *Nam epistula illa mihi concenturiat metum in corde et illud mille nummum, quam rem agat*

1024 ss.: *Ita me di ament, graphicum furem. Quid ego quod periit petam? Nisi etiam laborem ad damnum adponam epithecarn insuper*

1027 ss.: *Non fugitivost hic homo: commeminit domi. Utinam veteres homin<um mor>es, veteres parsimoniae potius <in> maiore honore hic essent quam mores mali. Di immortales, basilica hic quidem facinora inceptat loqui: vetera quaerit, vetera amare hunc more maiorum scias. Nam nunc mores nihil<i> faciunt quod licet nisi quod lubet. Ambitio iam more sanctast, liberast a legibus: scuta iacere fugereque hostis more habent licentiam: petere honorem pro flagitio more fit. Morem improbum. Strenu<os>os praeterire more fit. Nequam quidem. Mores leges perduxerunt iam in potestatem suam, magisque <is> sunt obnoxiosae quam parentes liberi<s>. Ea<e> miser<a>e etiam ad parietem sunt fixae clavis ferreis, ubi malos mores adfigi nimio fuerat aequius*

1043 ss.: *Neque isti<s> quicquam lege sanctumst: leges mori serviunt, mores autem rapere properant qua sacrum qua publicum. Hercle istis malam rem magnam moribus dignumst dari*

1048: *Male fidem servando illis quoque abrogat etiam fidem, qui nil meriti*

1051 s.: *Si quoi mutuom quid dederis, fit pro proprio perditum: quom repetas, inimicum amicum beneficio invenias tuo*

1055 ss.: *Meus est hicquidem Stasimus servos. Nam ego talentum mutuom quoi dederam, talento inimicum mi emi, amicum vendidi. Sed ego sum insipientior qui rebus curem publicis potius quam, id quod proximumst, meo tergo tutelam geram*

1061 ss.: *Emere meliust quoi imperes. Pol ego emi atque argentum dedi: sed si non dicto audiens est, quid ago? Da magnum malum. Bene mones: ita facere certumst. Nisi quidem es obnoxius. Si bonus es, obnoxius sum: sin secus es, faciam ut iubes*

1071: *Mare, terra, caelum, di, vostram fidem, satin ego oculis plane video?*

1077: *Di me salvom et servatum volunt*

1082 ss.: *Vendidit tuos gnatus aedis. Perii. Praesentariis argenti minis numeratis. Quot? Quadraginta. Occidi. Quis eas emit? Callicles, quoi tuam rem commendaveras*

1088 ss.: *capitali periclo per praedones plurimos me servavi, salv<o>s redii: nunc hic disperii miser propter eosdem quorum causa fui hac aetate exercitus*

1096: *Probo et fideli et fido et cum magna fide*

1100: *Ego dicam tibi: thensaurum ecfodiebam intus dotem filiae tuae quae daretur. Sed intus narrabo tibi et hoc et alia*

1110 ss.: *Hic meo ero amicu<s> solus firmus restitit neque demutavit animum de firma fide, quamquam labores multos *** ob rem laborem eum ego cepisse censeo. Sed hic unus, ut ego suspicor, servat fidem*

ACTUS V

1125 s.: *Neque fuit neque erit neque esse quemquam hominem in terra arbitror, quoi fides fidelitasque amicum erga aequiperet tuam*

1128 s.: *Si quid amicum erga bene feci aut consului fideliter, non videor meruisse laudem, culpa caruisse arbitror*

1132: *Sed ego hoc nequeo mirari satis eum sororem despondisse suam in tam fortem familiam*

1135: *Familiam optumam occupavit*

1140: *Is mille nummum se aur<e>um meo datu tibi ferre et gnato Lesbonico aibat meo*

1142 ss.: *Meo adlegatu venit, quasi qui aurum mihi ferret aps te quod darem tuae gnatae dotem, ut filius tuos, quando illi a me darem, esse allatum id aps te crederet neu qui rem ipsam posset intellegere, thensaurum tuom me esse penes, atque eum me lege populi patrium posceret*

1153 ss.: *Di dent tibi, Lysiteles, quae velis. Non ego sum salutis dignus? Immo salve, Callicles. Hunc priorem aequomst me habere: tunica propior palliost. Deos volo consilia vostra <nostra> recte vortere. Filiam meam tibi desponsatam esse audio*

1157 ss.: *Sponden ergo tuam gnatam uxorem mihi? Spondeo et mille auri Philippum dotis. Dotem nil moror. Si illa tibi placet, placenda dos quoque est quam dat tibi*

1161 ss.: *Ius hic orat. Impetrabit te advocato atque arbitro. Istac lege filiam tuam sponden mi uxorem dari? Spondeo. Et ego spondeo itidem. Oh salvete adfines mei*

1173: *Miserumst male promerita, ut merita sunt, s<i> ulcisci non licet*

1178: *Recte: tuom patrem redisse salvom peregre gaudeo*

1180 ss.: *O pater, pater mi, salve. Salve multum, gnate mi. Si quid tibi, pater, laboris... Nihil evenit, ne time: bene re gesta salvos redeo. Si tu modo frugi esse vis, haec tibi pactast Calliclei filia. Ego ducam, pater, et eam et siquam aliam iubebis*

1186: *nam si pro peccatis centum ducat uxores, parumst*

1188: *Numquid causaest quin uxorem cras domum ducam? [Optumumst. [Licet]. Tu in perendinum paratus sis ut ducas*

Truculentus

Argumentum

4 ss.: *clam sibi supposuit clandestino editum. Vi magna servos est ac trucibus moribus, lupae ni rapiant domini parsimoniam*

10 s.: *utque illam ducat qui vitiatat convenit, suumque is repetit a meretrice subditum*

Prologus

7 s.: *Eu hercle! in vobis resident mores pristini, ad denegandum ut celeri lingua utamini*

12 s.: *Hic habitat mulier nomen cui est Phronesium; haec huius saeculi mores in se possidet*

16: *poscendo atque auferendo, ut mos est mulierum*

18: *Ea se peperisse puerum simulat militi*

ACTUS I

30 s.: *Di vostram fidem, hui! Quid peiierandum est etiam praeter munera. Primumdum merces annua; is primus bolust; ob eam tres noctes dantur*

45: *extemplo et ipsus periit et res et fides*

57 ss.: *Atque haec celamus nos clam nimia industria, quom rem fidemque nosque nosmet perdimus, ne qui parentes neu cognati sentiant. Quos quom celamus si faximus conscios, qui nostrae aetati tempestivo temperent, unde anteparta demus postpartoribus, faxim lenonum et scortorum plus <non> siet et minu' damnosorum hominum quam nunc sunt siet*

70 ss.: *Quos <e>quidem quam ad rem dicam in argentariis referre habere nisi pro tabulis nescio, ubi ae<ra> perscribantur usuraria - accepta dico, expensa ne qui censeat. Postremo id magno in populo multis hominibus, re placida atque otiosa,*

victis hostibus, amare oportet omnis qui quod dent habent

79 ss.: *Nam me fuisse huic fateor summum atque intumum, quod amantis multo pessimum est pecuniae. Eadem postquam alium repperit qui plus daret damnosiore, meo exinde immovit loco, quem antehac odiosum sibi esse memorabat mala, Babylonensem militem. Is nunc dicitur venturus peregre; eo nunc conmenta est dolum: peperisse simulat sese, ut me extrudat foras; eum esse simulat militem puero patrem; atque ut cum solo pergraecetur milite, eum isti suppositum puerum opus pessime*